



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. nº 763 / GABI / 2022

Ponte Nova, 11 de outubro de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracadá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova – MG

Assunto: Resposta ao ofício nº 779/2022/SAPL/DGRI – PL 3.937/2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao ofício nº 779/2022/SAPL/DGRI, da Comissão de Serviços Públicos Municipais, referente ao Projeto de Lei nº 3.937/2022, solicitando adequação da planilha de custos da obra de calçamento do trecho de acesso à Comunidade Atambú – encaminhamos o Memorando Interno nº 045A/2022 com a documentação solicitada.

Na oportunidade solicitamos **sobrestamento** desta tramitação.

Atenciosamente,


Wagner Mol Guimarães
Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)



PROTOCOLO GERAL 1349/2022
Data: 11/10/2022 - Horário: 17:21
Administrativo



MEMORANDO INTERNO Nº045A/2022

De: Secretaria Municipal de Obras Públicas
Para: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Resposta ao ofício nº 729/2022/SAPL/DGRI
Data: 11/10/2022

Recebido em
____/____/2022

Por: _____

Prezados,

Em resposta ao ofício nº 779/2022/SAPL/DGRI, informamos que a planilha orçamentária foi elaborada no mês de junho de 2022. Desta forma, foram consideradas tabelas vigentes disponíveis naquele período. Salientamos que foi elaborada nova planilha considerando as tabelas SETOP e SINAPI atualizadas. Envio anexo novamente as planilhas conforme solicitado.

Sem mais para o momento nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Túlio Márcio Gonçalves
Eng. Civil CREA-MG 190.471/D

Recebido em
11/10/2022
Ass.:



Prefeitura de
Ponte Nova
Gestão 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA					FOLHA Nº:			
OBRA: Calçamento em bloquete sextavado em trecho de acesso à comunidade do Atambu					DATA: 26/09/2022			
LOCAL: ATAMBU				FORMA DE EXECUÇÃO:				
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP JUN/2022 e SINAPI AGO/2022				()	DIRETA	(X)	INDIRETA	
CATMAT/CATSERV: 1783 - Obras civis de rodovias, estacionamento						LDI	23,83%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 meses								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	2,50	R\$ 211,11	R\$ 261,42	R\$ 653,54	
1.2	ED-50150	LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") - PADRÃO CONCESSIONÁRIA	U	1,00	R\$ 371,98	R\$ 460,62	R\$ 460,62	
1.3	ED-50135	BARRACÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER-MG	M2	13,00	R\$ 546,12	R\$ 676,26	R\$ 8.791,39	
		SUB-TOTAL 1					R\$ 9.905,55	
2	TERRAPLANAGEM							
2.1	ED-51124	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM ROLO VIBRATÓRIO	M2	4225,00	R\$ 2,85	R\$ 3,53	R\$ 14.910,68	
		SUB-TOTAL 2					R\$ 14.910,68	
3	CALÇAMENTO							
3.1	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	3666,00	R\$ 75,97	R\$ 94,07	R\$ 344.874,00	
3.2	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	31,20	R\$ 61,26	R\$ 75,86	R\$ 2.366,78	
3.3	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1150,00	R\$ 67,32	R\$ 83,36	R\$ 95.866,71	
3.4	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1300,00	R\$ 45,37	R\$ 56,18	R\$ 73.036,17	
		SUB-TOTAL 3					R\$ 516.143,66	
					TOTAL GERAL DA OBRA			R\$ 540.959,90



Prefeitura de
Ponte Nova
Gestão 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPOSIÇÃO DO BDI

Grupo A	Despesas indiretas	
A.1	Administração central (AC)	3,00%
A.2	Seguros (S) + Garantia (G)	0,80%
A.3	Risco (R)	0,97%
	Total do grupo A:	4,77%

Grupo B	Bonificação	
B.1	Lucro (L)	6,16%
	Total do grupo B:	6,16%

Grupo C	Impostos (I)	
C.1	PIS	0,65%
C.2	COFINS	3,00%
C.3	ISSQN (Valor estipulado pela Prefeitura - entre 2 a 5%)	3,00%
C.4	CPRB	4,50%
	Total do grupo C:	9,65%

Grupo D	Despesas Financeiras (DF)	
D.1	Despesas Financeiras	0,59%
	Total do grupo D:	0,59%

BDI: 23,83%

$$BDI = BDI (\%) = ((1 + (AC + S + R + G)) \times (1 + DF) \times (1 + L)) / ((1 - I)) - 1$$

Túlio Márcio Gonçalves
Eng. Civil CREA-MG 170.491/D